
ALITERRA
             ÚSTAV  PRO OBJEVOVÁNÍ KVALIT LIDSKÝCH SMYSLŮ

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 7



ALITERRA
Poslání organizace:  

Účelem ústavu Aliterra je výzkum kvalit lidských smyslů,  

které vedou člověka k poznání hodnoty jedinečnosti  
v lidském společenství.  Snažíme se na základě našich
poznatků, nacházet nové formy vzdělávání pro lidi, kteří  
ke svému rozvoji potřebují jiný přístup ve vzdělávání.  
 

Jedním z nich je i výuka českého patentu techniky
modelování ATM (Axmanovy techniky modelování)  
pro lidi se zdravotním handicapem, především pro nevidící.
Jedná se o výuku modelování se šamotovou hlínou na
základě převedení vizuálních proporcí  
do hmatové matematiky.  

 

Aliterra rovněž realizuje výchovně-vzdělávací programy,

koncepční výstavy hmatového sochařství, přednášky  

a kurzy hmatového vnímání pro širokou veřejnost. 
 

 

 

 

 

 

Název: Aliterra, z.ú. 

 

Sídlo: Tasov 3, Tasov 675 79 

 

IČ: 64327892 

 

Právní forma: zapsaný ústav 

 

Registrace: II/s - OS/1-28   257/95 R 

 

Bankovní spojení: ČSOB Velké Meziříčí 
 

Číslo bankovního účtu: 377372963/0300 

 

Ředitelka organizace: Ing.arch. Tereza Axmanová 

 

 

1  



Dne 28. března 2017 jsme oficiálně prošli
jakožto organizace změnou právní formy  
a také názvu. Z původního občanského
sdružení Slepíši jsme se stali zapsaným
ústavem ALITERRA.  
 
.

ALITERRA = ALITER + TERRA 
 
ALITER znamená latinsky "jinak, nově" 
TERRA znamená "země, hlína". 

               NĚKOLIK  SLOV  KE  ZMĚNĚ  PRÁVNÍ  FORMY  A  NÁZVU  

Spojením těchto slov vzniká naše nové
uskupení, které s úctou navazuje na historii
Slepíšů, ale přetváří ji jinak - nově. Stále
zůstáváme věrni hlíně - konkrétně technice
ATM, kterou více než 20 let vyvíjíme a učíme  
ve spolupráci s nevidícími studenty našich
oborů ať už řemeslných, výtvarných  
či pedagogických.  
 
Získané zkušenosti a poznatkyz oblasti
smyslového potenciálu, který je uložen  
v každém člověku, bychom rádi formou
přednášek, výstav a kurzů předali také široké
veřejnosti a přispěli tím k rozšíření lidské
vnímavosti.  
 
 2



HLAVNÍ  ČINNOST    -   VÝUKA  ATM  PRO  NEVIDÍCÍ  ZÁJEMCE

3

Výuka ATM pro nevidící je naší hlavní
specializací už od roku 1995. Během let  
se technika ATM propracovala a díky všem
studentům, kteří se ji učili také obohatila  
o praktické "vychytávky".  
 
Nevidícícm a slabozrakým lidem technika ATM
nabízí nejprve řemeslný základ, který je důležitý
pro získání dovedností práce s hlínou a který ve
druhém roce studia vede  
k vlastnímu výtvarnému projevu v modelování.  
 
Výuka je individuální, s důrazem na využití
přirozených hmatových dispozic studenta. 



                HLAVNÍ  ČINNOST    -   ZAMĚSTNÁNÍ  NEVIDÍCÍCH  LIDÍ

4

Po řemeslném zaučení v technice modelování
ATM je možné stát se zaměstnancem Výtvarné
dílny ATM v tasovském centru. Dílna, která je
zaměřena na hmatový design se snaží najít
nové pracovní uplatnění pro nevidící v rámci
individuálních zakázek zahradních nádob,
prostorových objektů, domovních znamení
nebo originálních soch.  
 
Výtvarná dílna ATM je vedena manželi
Axmanovými, kteří se snaží skloubit kvalitu
práce s originalitou hmatu.  
 
Současně tato dílna dává možnost lidem
objednat si originální zakázky, kterými podpoří
výuku dalších nevidících lidí. 



                                                         MOTIVAČNÍ  VÝTVARNÉ  PROGRAMY

5

Pro stacionáře, speciální školy nebo domovy
pro lidi s mentálním postižením realizujeme
programy, které mají těmto lidem nabídnou
různé formy tvořivosti. Snažíme se díky těmto
programům zpestřit jejich běžný život a přinést
novou motivaci jak pro klienty, tak i pro sociální
pracovníky.  
 
Programy jsou pojaty jako jednodenní  
i vícedenní výtvarné dílny zaměřené buďto  
na komunikační kreslení, modelování
technikou ATM nebo na prostorové koláže. 



                                                   VÝCHOVNĚ-  VZDĚLÁVACÍ  PROGRAMY

6

Program HELE LIDI! 
Program je originálním autorským projektem
Štěpána Axmana, zakladatele sdružení Slepíši.
Netradiční formou seznamuje děti se
zdravotním handicapem a vede k praktickému
pochopení života lidí, kteří některé věci mají
jinak než většinová společnost. Součástí
programu jsou speciálně vytvořené hmatové
hračky, které vytváří živý příběh.  
 
Program je zároveň pracovní příležitostí pro
nevidící absolventy ATM a lidi se zdravotním
handicapem, kteří se programů účastní jako
praktičtí lektoři.  
 
Program je určen pro děti mateřských  
a základních škol. 



                                                    KURZY  O  POZNÁVÁNÍ  SOCHAŘSTVÍ  

7

Realizujeme kurzy o sochařství pro nevidící  
i vidící zájemce.  
 
Kurzy pro nevidící účastníky jsou postaveny  
na seznamování se s dějinami sochařského
umění Snažíme se vždy dle individuálního
zájmu naplnit přání účastníků. Součástí je  
i výroba taktilních modelů, které napomohou  
k hlubšímu pochopení tématu.  
 
Pro vidící zájemce realizujeme kurzy  
o hmatovém sochařství, Vysvětlujeme
sochařské vidění hmatu, hmatovou krásu  
a další zajímavátémata, které jsme při učení
modelování nevidících lidí objevili. 



                                                                                           REALIZACE  VÝSTAV  

8

Naší snahou je podporovat autorskou výtvarnou
tvorbu nevidících studentů  
a absolventů ATM, aby nabyté dovednosti
převedli do výtvarných počinů.  
 
Každým rokem proto vyhlašujeme výtvarnou
výzvu. V roce 2017 to byla výzva NEVIDITELNÉ
BYTOSTI. Vznikaly různé podoby přírodních
bytostí, které si člověk může představit, když
prochází přírodou. Výstavní celek, který díky
této výzvě vznikl bude představen  
v následujícím roce.  
 
Některé z těchto bytostí můžete vidět  
na fotografii. Autorem této rodiny skřítků  
je Pavel Sláma.  



                                                                   PŘEDNÁŠKY  A  SEMINÁŘE  

9

Pro širokou veřejnost realizujeme přednášky  
a semináře, které mohou být spojeny  
s výstavou nebo praktickým workshopem.  
 
Z několika akcí roku 2017 vybíráme nevšední
akci, kterou jsme realizovali pro českou
pobočku Nadace Vinci, která hostila výherce
sociálního projektu z Francie. Ti měli možnost u
nás prožít seminář Tvář vína spojený  
s modelováním ATM. Součástí byl i francouzský
obědový piknik, kterého se účastnili i naši
nevidící studenti.  
 
Za skvělý francouzský překlad i záštitu akce
patří velký dík paní Ivaně Hlochové z Nadace
Vinci. 



                                                                                             VYBUDOVÁNO  Z  DARŮ  

10

V roce 2017 jsme byli osloveni týmem Muzikanti
dětem, kteří každoročně v květnu  
na náměstí ve Velkém Meziříčí pořádají
charitativní koncert. Letošní výtěžek, který činil
celkem 136 324 Kč putoval k nám a díky němu
byla vybudována nová kuchyňka s veškerým
vybavením.  
 
Součástí byla také výtvarná dílna přímo na
náměstí a lidé se tak mohli blíže seznámit  
s naší činností.  
 
Velmi děkujeme!



Naše poděkování patří lidem, kteří naši činnost v roce 2017 podpořili: 
 

manželé Haklovi - radou a materiálním zajištěním pro kurzy 

 

Mgr.A. Dita Krčová - částka 2 200 Kč 

 

manželé  Šaškovi - částka 10 000 Kč 

 

Ing. Tereza Samešová - organizačně-projektová pomoc 

 

D.A.N. Production, s.r.o. - částka 20 000 Kč 

 

Muzikanti dětem, z.s. - částka 136 324 Kč 

 

a všem, kteří si zakoupili sochy a výrobky z naší produkce.  

 

 

 

 

 

Projekty Aliterry podpořily tyto nadace a organizace: 

 

Kraj Vysočina     částka: 387 000 Kč 

Projekt ALITER - Nástroj pro vnitřní transformaci sociálních služeb 

 

Nadační fond Českého rozhlasu / Světluška   částka: 140 000 Kč 

Projekt Výroba vzdělávacích hmatových pomůcek pro program Hele lidi! 
 

Nadace ALTEGO   částka: 34 140 Kč 

Projekt Výchovně-vzdělávací programy Hele lidi! pro děti z dětských domovů 

a dětských diagnostických ústavů.  

 

DSA Charity     částka: 45 000 Kč 

New kitchen for blind students 
 

Evropská unie 

Evropský sociální fond 

Operační program Zaměstnanost 
Projekt (ne) VIDÍME pracovní uplatnění 
Projekt Pracovnímu uplatnění na dosah i s hendikepem 

 

 

 

                                                                                      DĚKUJEME 

 

 

 

11  

                                                               PODPOROVATELÉ  V  ROCE  2017


























